
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Ορισμός νέου εκκαθαριστή της ανώνυμης εται-

ρείας «Ελληνικός Οργανισμός Εξωτερικού Εμπο-
ρίου (Ο.Π.Ε. Α.Ε.)».

2	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 25709/ΔΒΕ2317/ 
20-11-2008 (Β’ 2510) υπουργικής απόφασης, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, με την οποία εγκρίθηκε 
η υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 3299/2004 επέν-
δυσης της εταιρείας «DRAPA CHEMIE  - ΔΡΑΚΟ-
ΠΟΥΛΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με τον διακριτικό 
τίτλο «DRAPA CHEMIE» (πρώην «ΔΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 
ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ & ΣΙΑ Ο.Ε.», με δ.τ. «DRAPA CHEMIE»), 
για την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της με το 
κίνητρο της επιχορήγησης.

3	 Ανάκληση της υπό στοιχεία IE/13036/2480/ 
50005/08-06-2006 απόφασης του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, με την οποία εγκρί-
θηκε η εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου της 
Εταιρείας «AEGEAN MARINE PETROLEUM SA», 
που εδρεύει στη Λιβερία, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του α.ν. 89/1967.

4	 Ανάκληση της υπό στοιχεία ΙΕ/14403/2714/ 
50052/23-06-2006 απόφασης του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, με την οποία εγκρί-
θηκε η εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου της 
Εταιρείας «GOLDEN CARGO LOGISTICS INC.», που 
εδρεύει στον Παναμά, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967.

5	 Ανάκληση της υπό στοιχεία 38361/ΥΠΕ/6/00197/ 
Σ/Ν.3908/2011/28.07.2014 (Β’  2206) απόφασης 
του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστι-
κότητας με την οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή της 
εταιρείας «ΑΚΤΕΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ, ΞΕ-
ΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ, ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ &. ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με δ.τ. «ΑΚΤΕΣ ΚΥΚΛΑ-
ΔΩΝ Α.Ε.», στην κατηγορία της Περιφερειακής 
Συνοχής των Γενικών Επενδυτικών Σχεδίων του 
άρθρου 6 του ν. 3908/2011 (Α’ 14), όπως ισχύει, 
για την ενίσχυσή της με το κίνητρο της επιχορή-
γησης.

6	 Τροποποίηση απόφασης υπαγωγής, ολοκλή-
ρωση  - οριστικοποίηση του κόστους και πιστο-
ποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουργίας 
επένδυσης της εταιρείας «ΣΥΜΕΤΑΛ ΒΙΟΜΗΧΑ-
ΝΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΟΧΑΡΤΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με δ.τ. «ΣΥΜΕΤΑΛ Α.Ε.» (πρώην 
«ΣΥΜΕΤΑΛ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΟΧΑΡΤΟΥ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ΣΥΜΕΤΑΛ Α.Ε.»), 
που υλοποιήθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 3908/2011, στην κατηγορία της Γενικής Επιχει-
ρηματικότητας των Γενικών Επενδυτικών Σχεδί-
ων του άρθρου 6 του ν. 3908/2011 (1η Περίοδος 
2014), όπως ισχύει.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 22225	 (1)
Ορισμός νέου εκκαθαριστή της ανώνυμης εται-
ρείας «Ελληνικός Οργανισμός Εξωτερικού Εμπο-
ρίου (Ο.Π.Ε. Α.Ε.)».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 2 του ν. 4242/2014 «Ενιαίος Φορέας 

Εξωστρέφειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 50),
β. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ. του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

δ. του Κεφαλαίου ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟ-
ΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» (άρθρα 75-83) του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ε. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15),

στ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1519

14325



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14326 Τεύχος B’ 1519/31.03.2025

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130),

ζ. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Την υπό στοιχεία 10932/ΔΙΟΕ 228/10.03.2014 απόφα-
ση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας 
«Ορισμός Εκκαθαριστή της ανώνυμης εταιρείας “Ελληνικός 
Οργανισμός Εξωτερικού Εμπορίου (Ο.Π.Ε. Α.Ε.)”» (Β’ 691).

3. Την υπ’ αρ. 1935/9.1.2015 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας «Τροποποίηση 
της υπ’ αρ. 10932/ΔΙΟΕ 228/10.03.2014 (Β’ 691) απόφα-
σης» (Β’ 83).

4. Την υπ’ αρ. 126186/7.12.2015 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Αντικατά-
σταση και ορισμός του εκκαθαριστή της ανώνυμης 
εταιρείας «Ελληνικός Οργανισμός Εξωτερικού Εμπορίου 
(Ο.Π.Ε. Α.Ε.)» (Β’ 2626).

5. Την υπ’ αρ. 127863/2.12.2016 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης - Οικονομικών 
«Ρύθμιση ζητημάτων και διαδικασιών που απορρέουν 
από την λύση και εκκαθάριση του “Ελληνικού Οργανι-
σμού Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε.”» (Β’ 3953).

6. Τις υπ’ αρ. (α) 21026/20.02.2017 (Β’ 617), (β) 44974/ 
19.4.2017 (Β’ 1442), (γ) 85949/2.8.2017 (Β’ 2987), (δ) 128615/ 
23.11.2017 (Β’  4187), (ε)  81150/26.7.2018 (Β’  3019), 
(στ) 137820/19.12.2018 (Β’ 5765) και (ζ) 66744/26.6.2019 
(Β’ 2603) αποφάσεις του Υπουργού Οικονομίας και Ανά-
πτυξης, σχετικά με την παράταση της εκκαθάρισης του 
Ελληνικού Οργανισμού Εξωτερικού Εμπορίου (Ο.Π.Ε. Α.Ε.).

7. Την υπ’ αρ. 104117/15.10.2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Αντικατάσταση και 
ορισμός του νέου εκκαθαριστή της ανώνυμης εταιρείας 
“Ελληνικός Οργανισμός Εξωτερικού Εμπορίου (Ο.Π.Ε. 
Α.Ε.)”» (Β’ 3886).

8. Τις υπ’ αρ. (α) 133546/20.12.2019 (Β’ 5078), (β) 129439/ 
7.12.2020 (Β’  5563), (γ)  133057/7.12.2021 (Β’  5872), 
(δ) 108443/11.11.2022 (Β’ 5897), (ε) 28392/28.03.2023 
(Β’ 2009) αποφάσεις του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων και (στ) 63447/13.07.2023 (Β’ 4605) απόφαση 
του Υπουργού Ανάπτυξης σχετικά με την παράταση του 
χρόνου της εκκαθάρισης του Ελληνικού Οργανισμού 
Εξωτερικού Εμπορίου (Ο.Π.Ε. Α.Ε.).

9. Το γεγονός ότι η θητεία του εκκαθαριστή που ορί-
στηκε με την υπ’ αρ. 104117/15.10.2019 απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, κατόπιν των ως 
άνω, στο στοιχείο 8 της παρούσας, παρατάσεων, έληξε 
στις 31.08.2023.

10. Το από 17.03.2025 (υπό στοιχεία πρωτ. ΥΠΑΝ: 22016/ 
17.03.2025) ηλεκτρονικό μήνυμα του Ιδιαίτερου Γρα-
φείου του Υπουργού Ανάπτυξης σχετικά με τον ορισμό 
εκκαθαριστή στον «Ελληνικό Οργανισμό Εξωτερικού 
Εμπορίου (Ο.Π.Ε. Α.Ε.)».

11. Την υπ’ αρ. 22032/17.03.2025 εισήγηση της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης (περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014).

12. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την ως άνω εισήγηση, 
δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού.

13. Την ανάγκη ολοκλήρωσης του έργου της εκκαθά-
ρισης της ανώνυμης εταιρείας Ελληνικός Οργανισμός 
Εξωτερικού Εμπορίου (Ο.Π.Ε. Α.Ε), αποφασίζουμε:

1. Ορίζουμε τον Σάββα Δεληπορανίδη του Λαζάρου, 
δικηγόρο Αθηνών, με ΑΜ/ΔΣΑ 12918, ως εκκαθαριστή 
της ανώνυμης εταιρείας «Ελληνικός Οργανισμός Εξωτε-
ρικού Εμπορίου Α.Ε. (Ο.Π.Ε. Α.Ε.)».

2. Ο προηγούμενος εκκαθαριστής που ορίστηκε με 
την υπ’ αρ. 104117/15.10.2019 απόφαση και η θητεία 
του οποίου έληξε στις 31.08.2023, να αποστείλει εντός 
δεκαπέντε (15) εργάσιμων ημερών την τελευταία του 
έκθεση προς την αρμόδια εποπτεύουσα αρχή περιγρά-
φοντας λεπτομερώς το ακριβές σημείο που βρίσκονται 
οι υποθέσεις της εκκαθάρισης.

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης ξεκινά από τη δη-
μοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Μαρτίου 2025

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Ι

(2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 25709/ΔΒΕ2317/ 
20-11-2008 (Β’  2510) υπουργικής απόφα-
σης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, με την 
οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του 
ν. 3299/2004 επένδυσης της εταιρείας «DRAPA 
CHEMIE - ΔΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», 
με τον διακριτικό τίτλο «DRAPA CHEMIE» (πρώην 
«ΔΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ & ΣΙΑ Ο.Ε.», με δ.τ. 
«DRAPA CHEMIE»), για την ενίσχυση επενδυτι-
κού σχεδίου της με το κίνητρο της επιχορήγησης.

Με την υπ’ αρ. 20381/11-03-2025 απόφαση της Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων 
και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανά-
πτυξης, τροποποιείται η υπό στοιχεία 25709/ΔΒΕ2317/ 
20-11-2008 (Β’ 2510) απόφαση του Υπουργού Ανάπτυ-
ξης, με την οποία η εταιρεία υπήχθη στις διατάξεις του 
ν. 3299/2004 (υποπερ. xi της περ. ε της παρ. 1 του άρ-
θρου 3 ) για την υλοποίηση πολυετούς επιχειρηματικού 
σχεδίου:

α) Ως προς την επωνυμία.
Η επωνυμία του φορέα του επενδυτικού σχεδίου αντικα-

θίσταται από «ΔΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ & ΣΙΑ Ο.Ε.» με δ.τ. 
«DRAPA CHEMIE» σε «DRAPA CHEMIE - ΔΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με τον διακριτικό τίτλο «DRAPA CHEMIE»,

β) ως προς την προθεσμία ολοκλήρωσης του επενδυ-
τικού σχεδίου και αντικαθίσταται ως εξής:

«Η προθεσμία ολοκλήρωσης του επενδυτικού σχεδίου 
παρατείνεται κατά 24 μήνες από 1/1/2023, ήτοι έως την 
31/12/2024, για λόγους ανωτέρας βίας, δεδομένου ότι στοι-
χειοθετούνται οι νόμιμες προϋποθέσεις χορήγησης της.».

Η υπ’ αρ. 20381-11-03-2025 απόφαση εκδόθηκε κα-
τόπιν Γνωμοδότησης της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του 
άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και της υπ’ αρ. 32198/ 
22-03-2022 υπουργικής απόφασης «Σύσταση της Γνω-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14327Τεύχος B’ 1519/31.03.2025

μοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 
και καθορισμού του τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 1471), 
κατά την 633η Συνεδρίαση, στις 21/12/2022.

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ

Ι

Αριθμ. 22322	 (3)
Ανάκληση της υπό στοιχεία IE/13036/2480/ 
50005/08-06-2006 απόφασης του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, με την οποία εγκρί-
θηκε η εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου της 
Εταιρείας «AEGEAN MARINE PETROLEUM SA», 
που εδρεύει στη Λιβερία, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του α.ν. 89/1967.

H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΝΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΑΜΕΣΩΝ ΞΕΝΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

Αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132) 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 109 αυτού.

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

5. Την υπ’ αρ. 47445/14-06-2024 απόφαση της Υπηρε-
σιακής Γραμματέως του Υπουργείου Ανάπτυξης «Τοπο-
θέτηση Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξι-
ακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων της Γενικής 
Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης» (ΑΔΑ: ΨΚΘΜ46ΝΛΣΞ-6ΦΛ).

6. Την υπ’ αρ. 16505/21-02-2023 απόφαση του Αναπληρω-
τή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εξειδίκευση του 
είδους, του τρόπου και της διαδικασίας επιβολής κυρώσεων 
στις εταιρείες του άρθρου 1 του α.ν. 89/1967 “Περί εγκατα-
στάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών εμποροβιομηχανικών εται-
ρειών”, σε περίπτωση παράβασης των όρων της εγκριτικής 
απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις του νόμου» (Β’ 1171).

7. Την υπό στοιχεία IE/13036/2480/50005/08-06-2006 
(ΤΑΠΣ 152/2006, Β’ 642/2011, Β’ 119/2017, Β’ 4209/2020, 
Β’ 2682/2022) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών, με την οποία εγκρίθηκε η εγκατάσταση 
στην Ελλάδα γραφείου της Εταιρείας «AEGEAN MARINE 
PETROLEUM SA», που εδρεύει στη Λιβερία, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

8. Τα υπ’ αρ. οικ. 90157 και 90160/20-11-2024 (Κωδ. 
Ενέργ. ΠΣΚΕ 8484620) αιτήματα της Εταιρείας, για ανά-
κληση της ανωτέρω απόφασης.

9. Το γεγονός ότι η Eταιρεία υπέβαλε, ως όφειλε, τις 
Δηλώσεις Ετήσιων Στοιχείων Λειτουργίας του Γραφείου 
για τα έτη 2006 έως 2024 (έως 20-11-2024, ημερομηνία 
του αιτήματος ανάκλησης), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ανακαλούμε την υπό στοιχεία IE/13036/2480/50005/ 

08-06-2006 (ΤΑΠΣ 152/2006, Β’ 642/2011, Β’ 119/2017, 
Β’ 4209/2020, Β’ 2682/2022) απόφαση του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, με την οποία εγκρίθηκε 
η εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου της Εταιρείας 
«AEGEAN MARINE PETROLEUM SA», που εδρεύει στη 
Λιβερία, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

Άρθρο 2
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Μαρτίου 2025

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ

Ι

Αριθμ. 22321	 (4)
Ανάκληση της υπό στοιχεία ΙΕ/14403/2714/ 
50052/23-06-2006 απόφασης του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, με την οποία εγκρί-
θηκε η εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου της 
Εταιρείας «GOLDEN CARGO LOGISTICS INC.», που 
εδρεύει στον Παναμά, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967.

H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΝΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΑΜΕΣΩΝ ΞΕΝΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

Αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132) 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 109 αυτού.

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

5. Την υπ’ αρ. 47445/14-06-2024 απόφαση της Υπηρε-
σιακής Γραμματέως του Υπουργείου Ανάπτυξης «Τοπο-
θέτηση Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξι-
ακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων της Γενικής 
Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης» (ΑΔΑ: ΨΚΘΜ46ΝΛΣΞ-6ΦΛ).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14328 Τεύχος B’ 1519/31.03.2025

6. Την υπ’ αρ. 16505/21-02-2023 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εξειδίκευ-
ση του είδους, του τρόπου και της διαδικασίας επιβολής 
κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του α.ν. 89/1967 
«Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών εμποροβι-
ομηχανικών εταιρειών», σε περίπτωση παράβασης των 
όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις 
του νόμου» (Β’ 1171).

7. Την υπό στοιχεία ΙΕ/14403/2714/50052/23-06-2006 
(ΤΑΠΣ 154/2006, Β’ 788/2011, Β’ 2191/2016, B’ 1989/2023) 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
με την οποία εγκρίθηκε η εγκατάσταση στην Ελλάδα 
γραφείου της Εταιρείας «GOLDEN CARGO LOGISTICS 
INC.», που εδρεύει στον Παναμά, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του α.ν. 89/1967.

8. Το υπ’ αρ. οικ. 123116/20-12-2023 (Κωδ. Ενέργ. ΠΣΚΕ 
7356422) αίτημα της Εταιρείας, για ανάκληση της ανω-
τέρω απόφασης.

9. Το γεγονός ότι η Eταιρεία υπέβαλε, ως όφειλε, τις 
Δηλώσεις Ετήσιων Στοιχείων Λειτουργίας του Γραφείου 
για τα έτη 2006 έως 2023 (έως 20-12-2023, ημερομηνία 
του αιτήματος ανάκλησης), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ανακαλούμε την υπό στοιχεία ΙΕ/14403/2714/50052/ 

23-06-2006 (ΤΑΠΣ 154/2006, Β’ 788/2011, Β’ 2191/2016, 
B’ 1989/2023) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών, με την οποία εγκρίθηκε η εγκατάσταση 
στην Ελλάδα γραφείου της Εταιρείας «GOLDEN CARGO 
LOGISTICS INC.», που εδρεύει στον Παναμά, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

Άρθρο 2
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Μαρτίου 2025

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ

Ι

(5)
Ανάκληση της υπό στοιχεία 38361/ΥΠΕ/6/00197/ 
Σ/Ν.3908/2011/28.07.2014 (Β’ 2206) απόφασης 
του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστι-
κότητας με την οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή της 
εταιρείας «ΑΚΤΕΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ, ΞΕ-
ΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ, ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ &. ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με δ.τ. «ΑΚΤΕΣ ΚΥΚΛΑ-
ΔΩΝ Α.Ε.», στην κατηγορία της Περιφερειακής 
Συνοχής των Γενικών Επενδυτικών Σχεδίων του 
άρθρου 6 του ν. 3908/2011 (Α’ 14), όπως ισχύ-
ει, για την ενίσχυσή της με το κίνητρο της επι-
χορήγησης.

Με την υπό στοιχεία 20030/ΥΠΕ/6/00197/Σ/Ν.3908/ 
2011/10-03-2025 απόφαση της Προϊσταμένης της Γε-

νικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων 
Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, ανα-
καλείται η υπό στοιχεία 38361/ΥΠΕ/6/00197/Σ/Ν.3908/ 
2011/28.07.2014 (Β’ 2206) απόφαση του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, με την οποία εγκρί-
θηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 3908/2011 και ει-
δικότερα στην κατηγορία της Περιφερειακής Συνοχής 
των Γενικών Επενδυτικών Σχεδίων του άρθρου 6 αυτού, 
της επιχείρησης «ΑΚΤΕΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ, ΞΕΝΟ-
ΔΟΧΕΙΑΚΗ, ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ & ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με δ.τ. «ΑΚΤΕΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ Α.Ε.», για την ενί-
σχυση επενδυτικού σχεδίου της με το κίνητρο της επι-
χορήγησης, που αφορά στην Ίδρυση 4 Ξενοδοχειακών 
Μονάδων, κατηγορίας 4* και δυναμικότητας 157 κλινών, 
(ΚΑΔ 2008 κύριου κλάδου δραστηριότητας: 55.10) στη 
θέση «ΑΓΙΟΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ» ΝΗΣΟΥ ΜΥΚΟΝΟΥ, του Δή-
μου ΜΥΚΟΝΟΥ, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (Νο-
μός Κυκλάδων), συνολικού επιλέξιμου και ενισχυόμενου 
κόστους ίσου με δέκα πέντε εκατομμύρια πεντακόσιες 
σαράντα μία χιλιάδες είκοσι εννέα ευρώ και ογδόντα 
τέσσερα λεπτά (15.541.029,84 €).

Η απόφαση υπαγωγής ανακαλείται μετά από αίτηση 
του φορέα της επένδυσης και βάσει των διατάξεων της 
παρ. 3 του άρθρου 122 του ν. 4887/2022, σύμφωνα με 
τις οποίες δεν απαιτείται προηγούμενη γνωμοδότηση 
της Κεντρικής Γνωμοδοτικής Επιτροπής.

Για την εν λόγω επένδυση δεν έχει γίνει οποιαδήποτε 
εκταμίευση επιχορήγησης (προκαταβολή ή δόση).

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ

Ι

(6)
Τροποποίηση απόφασης υπαγωγής, ολοκλή-
ρωση - οριστικοποίηση του κόστους και πιστο-
ποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουργίας 
επένδυσης της εταιρείας «ΣΥΜΕΤΑΛ ΒΙΟΜΗΧΑ-
ΝΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΟΧΑΡΤΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με δ.τ. «ΣΥΜΕΤΑΛ Α.Ε.» (πρώ-
ην «ΣΥΜΕΤΑΛ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΟΧΑΡΤΟΥ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ΣΥΜΕΤΑΛ Α.Ε.»), 
που υλοποιήθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 3908/2011, στην κατηγορία της Γενικής Επιχει-
ρηματικότητας των Γενικών Επενδυτικών Σχεδί-
ων του άρθρου 6 του ν. 3908/2011 (1η Περίοδος 
2014), όπως ισχύει.

Με την υπ’ αρ. 19296/7-3-2025 απόφαση της Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νό-
μων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης,

α) Τροποποιείται η υπό στοιχεία 38485/ΥΠΕ/6/000237/
Γ/ν.3908/2011/28-7-2014 (Β’ 2164) απόφαση με την οποία 
εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 3908/2011 και 
ειδικότερα στην κατηγορία της Γενικής Επιχειρηματικό-
τητας των Γενικών Επενδυτικών Σχεδίων του άρθρου 6 
αυτού, της επιχείρησης «ΣΥΜΕΤΑΛ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΑΛΟΥ-
ΜΙΝΟΧΑΡΤΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με δ.τ. «ΣΥΜΕΤΑΛ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14329Τεύχος B’ 1519/31.03.2025

Α.Ε.» (φορέας), για την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου 
της που αφορά στην «Επέκταση παραγωγικής δυναμι-
κότητας του εργοστασίου (παραγωγή αλουμινόχαρτου) 
(ΚΑΔ 2008 κύριου κλάδου δραστηριότητας: 24.42.25.01) 
στη θέση 25 χλμ. Εθνικής οδού Αθηνών - Κορίνθου λόγω:

i) Της απορρόφησης του κλάδου έλασης με αλλαγή 
επωνυμίας και αλλαγή μετοχικής σύνθεσης:

Η απορρόφηση του κλάδου έλασης της «ΕΛΒΑΛ Α.Ε.» 
(ΑΦΜ 094100416), η αλλαγή επωνυμίας της εταιρείας 
«ΣΥΜΕΤΑΛ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΟΧΑΡΤΟΥ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» σε «ΕΛΒΑΛ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ 
ΑΛΟΥΜΙΝΟΥ Α.Ε.», και δ.τ. «ΕΛΒΑΛ Α.Ε.», καθώς και η 
αλλαγή της μετοχικής σύνθεσης της εταιρείας «ΣΥΜΕΤΑΛ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΟΧΑΡΤΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

ii) Της απόσχισης του κλάδου Foil και εισφοράς αυτού 
στη θυγατρική εταιρεία:

Η απόσχιση του κλάδου Foil Αλουμινίου και επεξερ-
γασίας αλουμινόχαρτου της εταιρείας με την επωνυμία 
«ΕΛΒΑΛ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με ΑΦΜ 094277688 και εισφοράς αυτού 
στη θυγατρική της κατά 100% εταιρεία με την επωνυμία 
«ΣΥΜΕΤΑΛ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΟΧΑΡΤΟΥ ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (πρώην CONSULTANT & CONSTRUCTION 
SOLUTIONS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΚΑΙ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΩΝ) (ΑΦΜ 998104946).

iii) Της αλλαγής της επωνυμίας της εταιρείας:
Η αλλαγή επωνυμίας της εταιρείας με την επωνυμία 

«ΣΥΜΕΤΑΛ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΟΧΑΡΤΟΥ ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» σε «ΣΥΜΕΤΑΛ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΟ-
ΧΑΡΤΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

iv) Της αλλαγής του φυσικού και οικονομικού αντικει-
μένου του επενδυτικού σχεδίου με συνολικό επιλέξιμο 
και ενισχυόμενο κόστος ίσο με 6.811.370,00 ευρώ.

v) Της αλλαγής των Πηγών Χρηματοδότησης που αφο-
ρούν στην Ίδια Συμμετοχή:

Η Ίδια Συμμετοχή του φορέα του επενδυτικού σχεδίου 
που αφορά τη χρηματοδότηση του ενισχυόμενου κό-
στους της συμβατικής επένδυσης θα ανέλθει σε ποσοστό 
85,00% που αντιστοιχεί σε ποσό ίσο με πέντε εκατομμύ-
ρια επτακόσιες ογδόντα εννέα χιλιάδες εξακόσια εξήντα 
τέσσερα ευρώ και πενήντα λεπτά (5.789.664,50 €).

vi) Της αλλαγής των θέσεων εργασίας - των πτυχιού-
χων στις θέσεις εργασίας.

vii) Της αλλαγής στις βαθμολογούμενες ομάδες δα-
πανών.

viii) Της αλλαγής της δυναμικότητας και ισχύος.
ix) Της επιβολής κύρωσης.
x) Της διόρθωσης της αρίθμησης στο άρθρο 6 αυτής.
β) πιστοποιείται η ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του 

κόστους και η έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης της εταιρείας «ΣΥΜΕΤΑΛ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ 
ΑΛΟΥΜΙΝΟΧΑΡΤΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ», με δ.τ. «ΣΥΜΕΤΑΛ Α.Ε.», που αφορά στην επέκταση 
παραγωγικής δυναμικότητας (ΚΑΔ 2008 κύριου κλάδου 
δραστηριότητας: 24.42.25.01), στη θέση 25 χλμ Εθνικής 
Οδού Αθηνών - Κορίνθου, του Δήμου Μάνδρας - Ειδυλ-
λίας, της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής, της 
Περιφέρειας Αττικής, συνολικού επιλέξιμου και ενισχυό-
μενου κόστους 6.811.370,00 €, με τους εξής όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
19-02-2020.

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο ενισχυόμενο κό-
στος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό των έξι εκα-
τομμυρίων οκτακοσίων έντεκα χιλιάδων τριακοσίων 
εβδομήντα ευρώ (6.811.370,00 €).

3. Η Ίδια συμμετοχή ανέρχεται στο ποσό των πέντε 
εκατομμυρίων επτακοσίων ογδόντα εννέα χιλιάδων 
εξακοσίων εξήντα τεσσάρων ευρώ και πενήντα λεπτών 
(5.789.664,50 €), που αποτελεί ποσοστό 85 % του συνο-
λικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης και προ-
ήλθε από φορολογηθέντα έκτακτα αποθεματικά ποσού 
5.789.664,50 €.

4. Το ύψος της παρεχόμενης ενίσχυσης ανέρχεται στο 
συνολικό ποσό 1.021.705,50 € και αναλύεται ως εξής:

- Επιχορήγηση ποσού ενός εκατομμυρίου είκοσι ενός 
χιλιάδων επτακοσίων πέντε ευρώ και πενήντα λεπτών 
(1.021.705,50 €) που αποτελεί ποσοστό 15 % του συνο-
λικού ενισχυόμενου κόστους της συμβατικής επένδυσης.

5. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 24.000.000 κιλά 
και η συνολική ισχύς του μηχανολογικού εξοπλισμού 
ανήλθε σε 1.669,54.

6. Οι συνολικές θέσεις εργασίας κατά το χρόνο ολο-
κλήρωσης της επένδυσης ανήλθαν σε 388,93 ΕΜΕ εκ 
των οποίων 145,35 ΕΜΕ αντιστοιχούν σε πτυχιούχους.

Δεν απαιτείται η αύξηση της απασχόλησης της επιχεί-
ρησης σε ετήσιες μονάδες εργασίας για την υλοποίηση 
του επενδυτικού σχεδίου.

7. Δεν πληρείται ο όρος της παρ. δ, του άρθρου 6 της 
απόφασης υπαγωγής, που αφορά σε επιλέξιμες δαπάνες 
βαθμολογούμενων ομάδων που αφορούν εφαρμογή 
καθαρών τεχνολογιών και διαχείριση αποβλήτων.

8. Πληρείται ο όρος της παρ. δ, του άρθρου 6 της από-
φασης υπαγωγής, που αφορά σε επιλέξιμες δαπάνες 
βαθμολογούμενων ομάδων που αφορούν προστασία 
περιβάλλοντος και εξοικονόμηση ενέργειας και φυσικών 
πόρων.

9. Πληρείται ο όρος της παρ. ε του άρθρου 6 της από-
φασης υπαγωγής, που αφορά στο ύψος του επενδυτικού 
σχεδίου.

10. Επιβάλλεται κύρωση με παρακράτηση ποσού 
20.434,11 € που αντιστοιχεί στο 2 % της εγκριθείσας επι-
χορήγησης (1.021.705,50 €) για το γεγονός ότι ο φορέας 
δεν γνωστοποίησε έγκαιρα στην Υπηρεσία την απόσχιση 
του κλάδου foil αλουμινίου της ΕΛΒΑΛ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟ-
ΜΗΧΑΝΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με ΑΦΜ: 
094277688 και εισφοράς αυτού στη θυγατρική της κατά 
100 % εταιρεία με την επωνυμία ΣΥΜΕΤΑΛ ΒΙΟΜΗΧΑ-
ΝΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΟΧΑΡΤΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με ΑΦΜ 
998104946 (πρώην CONSULTANT & CONSTRUCTION 
SOLUTIONS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ & ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΩΝ) πριν τη γνωστοποίηση αυτής και πριν λάβει 
την έγκριση της Υπηρεσίας.

11. Επιβάλλεται κύρωση με παρακράτηση ποσού 
16.551,63 € για το γεγονός ότι δεν πληρείται ο όρος 
της παρ. δ του άρθρου 6 της απόφασης υπαγωγής, που 
αφορά σε επιλέξιμες δαπάνες βαθμολογούμενων ομά-
δων που αφορούν εφαρμογή καθαρών τεχνολογιών και 
διαχείριση αποβλήτων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14330 Τεύχος B’ 1519/31.03.2025

Με την παραπάνω απόφαση (υπ΄αρ. 19296/7-3-2025) 
εγκρίνεται:

Η καταβολή της επιχορήγησης ποσού εννιακοσίων 
ογδόντα τεσσάρων χιλιάδων επτακοσίων δεκαεννέα 
ευρώ και εβδομήντα έξι λεπτών (984.719,76 €), στην 
επένδυση με την υπό στοιχεία 38485/ΥΠΕ/6/000237/Γ/ 
ν.3908/2011/28-7-2014 (Β’ 2164) απόφαση υπαγωγής, 
όπως τροποποιείται και ισχύει. Το ποσό προκύπτει ως 
διαφορά μετά από την αφαίρεση του ποσού των κυρώ-
σεων (20.434,11 € και 16.551,63 €) από το ποσό της επι-

χορήγησης, όπως αυτό οριστικοποιείται με την ανωτέρω 
απόφαση (1.021.705,50 €).

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνω-
μοδοτική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο  122 του 
ν. 4887/2022 και την υπ’ αρ. 32198/22-03-2022 υπουρ-
γική απόφαση «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και καθορισμού του 
τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 1471).

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14332 Τεύχος B’ 1519/31.03.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02015193103250008*


		2025-03-31T17:03:41+0300




